
 C O M U N E  D I  D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 
AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

N. 1566 del 28-11-2023 

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per l'acquisto di alcuni capi 
di vestiario invernale per il personale provvisorio e di ruolo della Polizia Locale a 
favore della Ditta Giesse Forniture S.r.l. di Sassari.  

CIG: Z633D5E5ED 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 
Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di alcuni capi di vestiario invernale per il 
personale provvisorio e di ruolo della Polizia Locale, conformi al Nuovo Disciplinare 
adottato dalla Regione Sardegna; 
Considerata l'esigenza di ordinare da Ditte operanti in Sardegna nel settore in oggetto,  
per avere la possibilità di provare ed eventualmente sostituire o sistemare nel più breve 
tempo possibile i capi ordinati, nonché la sostituzione di quelli logori della medesima 
foggia e tessuto di quelli già in uso da parte del personale di ruolo; 
Rilevato che la Ditta GIESSE forniture S.r.l. con sede in Sassari in Via Carlo Felice n. 33, 
partita I.V.A.:01227010905, ha i capi e gli accessori oggetto della presente fornitura, della 
qualità, caratteristiche e foggia richiesti e ha fornito un preventivo di spesa acquisito agli 
atti con prot.n. 19476 del 21/11/2023; 
Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le Stazioni 
Appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla Stazione Appaltante; 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 
"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  



� fornitura di alcuni capi di vestiario invernale per il personale provvisorio e di ruolo 
della Polizia Locale; 

� le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 
� la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D.L. n. 36/2023; 
� il contratto di affidamento sarà stipulato, con scambio di lettera commerciale; 

Considerato altresì che trova applicazione il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro, e ritenuto pertanto, dato l’esiguo importo, di dover procedere 
fuori dal mercato elettronico; 
Valutato congruo il preventivo presentato, per un importo complessivo di €2.139,14 I.V.A. 
compresa, presentato dalla Ditta GIESSE forniture S.r.l. soddisfacente per il prezzo, la 
qualità della fornitura proposta e i tempi di consegna; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto ai 
sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) D.L. n.36/2023 e all’assunzione del relativo impegno di 
spesa nei confronti della Ditta GIESSE forniture S.r.l. con sede in Sassari in Via Carlo Felice n. 
33; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Dato atto che per la presente fornitura è stato attribuito il CIG: Z633D5E5ED; 
Accertata la regolarità contributiva del contraente, a seguito di acquisizione di 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

   Richiamate: 
- la Deliberazione Consiliare n.14 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2023/2025; 
- la Deliberazione Consiliare n.15 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2023/2025; 
- la Deliberazione G.C. n. 28 del 18 aprile 2023, recante "approvazione del Piano esecutivo 
di gestione periodo 2023/2025";  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene 
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Ravvisata la competenza del Responsabile dell’Area di Vigilanza a provvedere in merito, 
giusto Decreto della Sindaca n.4 del 24/02/2023; 
Dato atto del rispetto dell’art.183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 



di affidare la fornitura di alcuni capi di vestiario invernale per il personale provvisorio e di 
ruolo della Polizia Locale mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett.b) D.L. n.36/2023, per i motivi indicati in premessa alla Ditta GIESSE forniture S.r.l. con 
sede in Sassari in Via Carlo Felice n. 33, partita I.V.A.:01227010905; 
- di impegnare la spesa complessiva di €2.139,14, IVA al 22% inclusa, imputandola al 
capitolo sotto indicato del bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
- che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che per la presente fornitura è stato attribuito il CIG: Z633D5E5ED; 
- che il pagamento avverrà, su presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs; 

- di impegnare e imputare la spesa complessiva di €2.139,00 I.V.A. compresa, nel modo 
seguente: 

 
 

BILANCIO 2023 
Cap. 2330 VESTIARIO 
PIANO dei CONTI        
Missione 03 Programma 01 Titolo   1 Macro aggregato   

Importo € 2.139,14 Impegno        1056.1/2023 su 
competenza 2023  

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 F.to Dott.ssa Lucia Serra 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 N. 267; 

Dorgali, 28-11-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal            al           . 

 L'Addetto alle pubblicazioni 

 

 F.to   

La presente copia è conforme all’originale ed è firmato digitalmente 
 


